
Censo de Aves en el Periodo Abril - Junio 2017 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS 
ABRIL MAYO JUNIO 

Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 5355 330 801 36830 3039 976 82250 4668 10302 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 500 1310 190 450 1500 30 450 2500 24 

3 07°47'30" I. Macabí 131744 25048 479 253381 81539 308 174821 112234 236 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 147586 149724 2723 194232 248458 246 123110 160172 9869 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 2617 71278 702 88582 131653 201 33297 63811 680 

6 08°46'20" I. Chao 9728 9390 110 2430 6100 230 1000 7400 810 

7 08°56'50" I. Corcovado 581 5142 187 1100 10281 435 1379 6705 48 

8 09°08'28" I. Santa 13780 3292 38 56280 4248 88 124 1270 108 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 3750 14035 20 250 14600 0 7210 7210 0 

10 10°30'20" P. Colorado 421 496 1798 0 658 491 0 424 42 

11 11°01'30" I. Don Martín 93990 5007 0 190707 59207 16082 15090 0 162 

12 11°13'35" P. Salinas 532 246 6394 97 142 991 415 218 660 

13 11°19'30" I. Huampanú 41815 9333 57 24480 6920 12 4750 0 65 

14 11°23'30" I. Mazorca 33171 214856 74 55830 147157 29 300 8163 8 

15 11°47'00" I. Pescadores 126550 69115 500 130500 24690 0 10000 12310 0 

16 12°07'48" I. Cavinzas 134308 83857 1017 199864 25638 180 840 8121 25 

17 12°19'00" I. Pachacamac 97109 27996 1309 174242 16113 1315 97717 9799 410 

18 12°47'40" I. Asia 215156 215474 5613 61399 82926 1193 360066 0 430 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 21600 93170 170 5760 158740 350 14400 23302 140 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 25212 0 0 12750 0 0 16225 0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 76355 0 0 14176 0 0 11763 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 28424 38710 207 86710 61176 30 164892 62576 16 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 20830 36 0 28783 3060 0 51659 1569 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 189360 20155 0 207510 13185 0 368390 10480 100 

25 14°42'45" P. Lomitas 90 73 12 18 62 18 87 55 300 

26 16°22'20" P. San Juan 40810 0 1584 78840 2100 852 4680 1607 95 

27 16°33'10" P. Lomas 8600 0 1250 0 0 25 0 0 80 

28 16°00'40" P. Atico 852 776 73 400 506 27 4962 2319 44 

29 16°29'20" P. La Chira 20 1035 15 1768 989 439 6765 1187 247 

30 17°42'00"  P. Coles 70138 6780 12923 28000 12712 7505 30217 30656 6027 

 

 

 

 

 

 

 



comportamiento poblacional de las tres especies de aves del mes de Abril -2017 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS/PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra Abr-17 5355 330 801 6486 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Abr-17 500 1310 190 2000 

3 07°47'30" I. Macabí Abr-17 131744 25048 479 157271 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Abr-17 147586 149724 2723 300033 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Abr-17 2617 71278 702 74597 

6 08°46'20" I. Chao Abr-17 9728 9390 110 19228 

7 08°56'50" I. Corcovado Abr-17 581 5142 187 5910 

8 09°08'28" I. Santa Abr-17 13780 3292 38 17110 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Abr-17 3750 14035 20 17805 

10 10°30'20" P. Colorado Abr-17 421 496 1798 2715 

11 11°01'30" I. Don Martín Abr-17 93990 5007 0 98997 

12 11°13'35" P. Salinas Abr-17 532 246 6394 7172 

13 11°19'30" I. Huampanú Abr-17 41815 9333 57 51205 

14 11°23'30" I. Mazorca Abr-17 33171 214856 74 248101 

15 11°47'00" I. Pescadores Abr-17 126550 69115 500 196165 

16 12°07'48" I. Cavinzas Abr-17 134308 83857 1017 219182 

17 12°19'00" I. Pachacamac Abr-17 97109 27996 1309 126414 

18 12°47'40" I. Asia Abr-17 215156 215474 5613 436243 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Abr-17 21600 93170 170 114940 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Abr-17 0 25212 0 25212 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Abr-17 0 76355 0 76355 

22 13°44'45" I. Ballestas Abr-17 28424 38710 207 67341 

23 14°16'10" I. La Vieja Abr-17 0 20830 36 20866 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Abr-17 189360 20155 0 209515 

25 14°42'45" P. Lomitas Abr-17 90 73 12 175 

26 16°22'20" P. San Juan Abr-17 40810 0 1584 42394 

27 16°33'10" P. Lomas Abr-17 8600 0 1250 9850 

28 16°00'40" P. Atico Abr-17 852 776 73 1701 

29 16°29'20" P. La Chira Abr-17 20 1035 15 1070 

30 17°42'00"  P. Coles Abr-17 70138 6780 12923 89841 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Mayo-2017 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y 
PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra May-17 36830 3039 976 40845 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera May-17 450 1500 30 1980 

3 07°47'30" I. Macabí May-17 253381 81539 308 335228 

4 08°32'00" I. Guañape Norte May-17 194232 248458 246 442936 

5 08°34'00" I. Guañape Sur May-17 88582 131653 201 220436 

6 08°46'20" I. Chao May-17 2430 6100 230 8760 

7 08°56'50" I. Corcovado May-17 1100 10281 435 11816 

8 09°08'28" I. Santa May-17 56280 4248 88 60616 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte May-17 250 14600 0 14850 

10 10°30'20" P. Colorado May-17 0 658 491 1149 

11 11°01'30" I. Don Martín May-17 190707 59207 16082 265996 

12 11°13'35" P. Salinas May-17 97 142 991 1230 

13 11°19'30" I. Huampanú May-17 24480 6920 12 31412 

14 11°23'30" I. Mazorca May-17 55830 147157 29 203016 

15 11°47'00" I. Pescadores May-17 130500 24690 0 155190 

16 12°07'48" I. Cavinzas May-17 199864 25638 180 225682 

17 12°19'00" I. Pachacamac May-17 174242 16113 1315 191670 

18 12°47'40" I. Asia May-17 61399 82926 1193 145518 

19 13°39'00" I. Chincha Norte May-17 5760 158740 350 164850 

20 13°39'48" I. Chincha Centro May-17 0 12750 0 12750 

21 13°40'20" I. Chincha Sur May-17 0 14176 0 14176 

22 13°44'45" I. Ballestas May-17 86710 61176 30 147916 

23 14°16'10" I. La Vieja May-17 0 28783 3060 31843 

24 14°18'16" I. Santa Rosa May-17 207510 13185 0 220695 

25 14°42'45" P. Lomitas May-17 18 62 18 98 

26 16°22'20" P. San Juan May-17 78840 2100 852 81792 

27 16°33'10" P. Lomas May-17 0 0 25 25 

28 16°00'40" P. Ático May-17 400 506 27 933 

29 16°29'20" P. La Chira May-17 1768 989 439 3196 

30 17°42'00"  P. Coles May-17 28000 12712 7505 48217 

 

 

 

 

 

 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Junio-2017 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 
ISLAS Y 
PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra Jun-17 82250 4668 10302 97220 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Jun-17 450 2500 24 2974 

3 07°47'30" I. Macabí Jun-17 174821 112234 236 287291 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Jun-17 123110 160172 9869 293151 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Jun-17 33297 63811 680 97788 

6 08°46'20" I. Chao Jun-17 1000 7400 810 9210 

7 08°56'50" I. Corcovado Jun-17 1379 6705 48 8132 

8 09°08'28" I. Santa Jun-17 124 1270 108 1502 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Jun-17 7210 7210 0 14420 

10 10°30'20" P. Colorado Jun-17 0 424 42 466 

11 11°01'30" I. Don Martín Jun-17 15090 0 162 15252 

12 11°13'35" P. Salinas Jun-17 415 218 660 1293 

13 11°19'30" I. Huampanú Jun-17 4750 0 65 4815 

14 11°23'30" I. Mazorca Jun-17 300 8163 8 8471 

15 11°47'00" I. Pescadores Jun-17 10000 12310 0 22310 

16 12°07'48" I. Cavinzas Jun-17 840 8121 25 8986 

17 12°19'00" I. Pachacamac Jun-17 97717 9799 410 107926 

18 12°47'40" I. Asia Jun-17 360066 0 430 360496 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Jun-17 14400 23302 140 37842 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Jun-17 0 16225 0 16225 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Jun-17 0 11763 0 11763 

22 13°44'45" I. Ballestas Jun-17 164892 62576 16 227484 

23 14°16'10" I. La Vieja Jun-17 0 51659 1569 53228 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Jun-17 368390 10480 100 378970 

25 14°42'45" P. Lomitas Jun-17 87 55 300 442 

26 16°22'20" P. San Juan Jun-17 4680 1607 95 6382 

27 16°33'10" P. Lomas Jun-17 0 0 80 80 

28 16°00'40" P. Atico Jun-17 4962 2319 44 7325 

29 16°29'20" P. La Chira Jun-17 6765 1187 247 8199 

30 17°42'00"  P. Coles Jun-17 30217 30656 6027 66900 

 

 

 

 

 

 

 

 



Censo de “guanay” Phalacrocorax bougainvillii del periodo Abril-Junio de 2017 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ABRIL MAYO JUNIO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 5355 36830 82250 41478.3 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 500 450 450 466.7 

3 07°47'30" I. Macabí 131744 253381 174821 186648.7 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 147586 194232 123110 154976.0 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 2617 88582 33297 41498.7 

6 08°46'20" I. Chao 9728 2430 1000 4386.0 

7 08°56'50" I. Corcovado 581 1100 1379 1020.0 

8 09°08'28" I. Santa 13780 56280 124 23394.7 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 3750 250 7210 3736.7 

10 10°30'20" P. Colorado 421 0 0 140.3 

11 11°01'30" I. Don Martín 93990 190707 15090 99929.0 

12 11°13'35" P. Salinas 532 97 415 348.0 

13 11°19'30" I. Huampanú 41815 24480 4750 23681.7 

14 11°23'30" I. Mazorca 33171 55830 300 29767.0 

15 11°47'00" I. Pescadores 126550 130500 10000 89016.7 

16 12°07'48" I. Cavinzas 134308 199864 840 111670.7 

17 12°19'00" I. Pachacamac 97109 174242 97717 123022.7 

18 12°47'40" I. Asia 215156 61399 360066 212207.0 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 21600 5760 14400 13920.0 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 0 0 0.0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 0 0 0.0 

22 13°44'45" I. Ballestas 28424 86710 164892 93342.0 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 0 0 0.0 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 189360 207510 368390 255086.7 

25 14°42'45" P. Lomitas 90 18 87 65.0 

26 16°22'20" P. San Juan 40810 78840 4680 41443.3 

27 16°33'10" P. Lomas 8600 0 0 2866.7 

28 16°00'40" P. Atico 852 400 4962 2071.3 

29 16°29'20" P. La Chira 20 1768 6765 2851.0 

30 17°42'00"  P. Coles 70138 28000 30217 42785.0 
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Censo de "piquero" Sula variegata Abril-Junio de 2017 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ABRIL MAYO JUNIO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 330 3039 4668 2679.0 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 1310 1500 2500 1770.0 

3 07°47'30" I. Macabí 25048 81539 112234 72940.3 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 149724 248458 160172 186118.0 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 71278 131653 63811 88914.0 

6 08°46'20" I. Chao 9390 6100 7400 7630.0 

7 08°56'50" I. Corcovado 5142 10281 6705 7376.0 

8 09°08'28" I. Santa 3292 4248 1270 2936.7 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 14035 14600 7210 11948.3 

10 10°30'20" P. Colorado 496 658 424 526.0 

11 11°01'30" I. Don Martín 5007 59207 0 21404.7 

12 11°13'35" P. Salinas 246 142 218 202.0 

13 11°19'30" I. Huampanú 9333 6920 0 5417.7 

14 11°23'30" I. Mazorca 214856 147157 8163 123392.0 

15 11°47'00" I. Pescadores 69115 24690 12310 35371.7 

16 12°07'48" I. Cavinzas 83857 25638 8121 39205.3 

17 12°19'00" I. Pachacamac 27996 16113 9799 17969.3 

18 12°47'40" I. Asia 215474 82926 0 99466.7 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 93170 158740 23302 91737.3 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 25212 12750 16225 18062.3 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 76355 14176 11763 34098.0 

22 13°44'45" I. Ballestas 38710 61176 62576 54154.0 

23 14°16'10" I. La Vieja 20830 28783 51659 33757.3 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 20155 13185 10480 14606.7 

25 14°42'45" P. Lomitas 73 62 55 63.3 

26 16°22'20" P. San Juan 0 2100 1607 1235.7 

27 16°33'10" P. Lomas 0 0 0 0.0 

28 16°00'40" P. Atico 776 506 2319 1200.3 

29 16°29'20" P. La Chira 1035 989 1187 1070.3 

30 17°42'00"  P. Coles 6780 12712 30656 16716.0 
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Censo de "Alcatraz" Pelecanus thagus Abril-Junio de 2017 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ABRIL MAYO JUNIO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 801 976 10302 4026.3 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 190 30 24 81.3 

3 07°47'30" I. Macabí 479 308 236 341.0 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 2723 246 9869 4279.3 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 702 201 680 527.7 

6 08°46'20" I. Chao 110 230 810 383.3 

7 08°56'50" I. Corcovado 187 435 48 223.3 

8 09°08'28" I. Santa 38 88 108 78.0 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 20 0 0 6.7 

10 10°30'20" P. Colorado 1798 491 42 777.0 

11 11°01'30" I. Don Martín 0 16082 162 5414.7 

12 11°13'35" P. Salinas 6394 991 660 2681.7 

13 11°19'30" I. Huampanú 57 12 65 44.7 

14 11°23'30" I. Mazorca 74 29 8 37.0 

15 11°47'00" I. Pescadores 500 0 0 166.7 

16 12°07'48" I. Cavinzas 1017 180 25 407.3 

17 12°19'00" I. Pachacamac 1309 1315 410 1011.3 

18 12°47'40" I. Asia 5613 1193 430 2412.0 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 170 350 140 220.0 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 0 0 0.0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 0 0 0.0 

22 13°44'45" I. Ballestas 207 30 16 84.3 

23 14°16'10" I. La Vieja 36 3060 1569 1555.0 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 0 0 100 33.3 

25 14°42'45" P. Lomitas 12 18 300 110.0 

26 16°22'20" P. San Juan 1584 852 95 843.7 

27 16°33'10" P. Lomas 1250 25 80 451.7 

28 16°00'40" P. Atico 73 27 44 48.0 

29 16°29'20" P. La Chira 15 439 247 233.7 

30 17°42'00"  P. Coles 12923 7505 6027 8818.3 
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